
ESTIMADO AMPLIACIONES Y 
REDUCCIONES MODIFICADO DEVENGADO
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0 0 0 0 0
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0 0 0 0 0
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0 0 0 0 0
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-88,108,692

ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS

90W CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

(PESOS)

RUBRO DE INGRESOS

INGRESOS
DIFERENCIA

RECAUDADO

(5)
IMPUESTOS 0

CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 0

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 0

DERECHOS 0

PRODUCTOS 0

CORRIENTE 0

CAPITAL 0

APROVECHAMIENTOS

CORRIENTE 0

CAPITAL 0

INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 3,055,181

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 0

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 266,413,963

INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS 0

TOTAL1/ 269,469,144

INGRESOS EXCEDENTES

ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

INGRESOS
DIFERENCIA

RECAUDADO

(5)
INGRESOS DEL GOBIERNO

IMPUESTOS 0

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 0

DERECHOS 0

PRODUCTOS 0

CORRIENTE 0

CAPITAL 0

APROVECHAMIENTOS

CORRIENTE 0

CAPITAL 0

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 0

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 0

INGRESOS DE ORGANISMOS Y EMPRESAS 269,469,144

CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 0

INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 3,055,181

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 266,413,963

38 CONSEJO NACIONAL DE HUMANIDADES, CIENCIA Y TECNOLOGÍA

INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTO

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.

INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS 0

TOTAL1/ 269,469,144

INGRESOS EXCEDENTES

Ó Ó 



ESTIMADO MODIFICADO RECAUDADO

357,577,836 363,985,789 269,469,144

0 0 0

6,226,926 6,226,926 3,055,181

747,231 747,231 350,706

747,231 747,231 350,706

0 0 0

4,919,272 4,919,272 2,222,115

4,919,272 4,919,272 2,222,115

0 0 0

560,423 560,423 482,360

0 0 0

0 0 438,918

560,423 560,423 43,443

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

351,350,910 357,758,863 266,413,963

2,814,382 2,814,382 2,403,382

2,814,382 2,814,382 2,403,382

0 0 0

348,536,528 354,944,481 264,010,581

348,536,528 354,944,481 264,010,581

264,286,246 273,420,226 193,835,753

84,250,282 81,524,255 70,174,828

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

357,577,836 363,985,789 269,469,144

0 0 0

0 0 0

0 0 0

INGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO
PRODUCTORAS DE BIENES Y SERVICIOS

90W CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

 (PESOS)

Concepto

38 CONSEJO NACIONAL DE HUMANIDADES, CIENCIA Y TECNOLOGÍA

TOTAL DE RECURSOS1/

DISPONIBILIDAD INICIAL

CORRIENTES Y DE CAPITAL

VENTA DE BIENES

INTERNAS

EXTERNAS

VENTA DE SERVICIOS

INTERNAS

EXTERNAS

INGRESOS DIVERSOS

INGRESOS DE FIDEICOMISOS PÚBLICOS

PRODUCTOS FINANCIEROS

OTROS

VENTA DE INVERSIONES

RECUPERACIÓN DE ACTIVOS FÍSICOS

RECUPERACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS

INGRESOS POR OPERACIONES AJENAS

POR CUENTA DE TERCEROS

POR EROGACIONES RECUPERABLES

SUBSIDIOS Y APOYOS FISCALES

SUBSIDIOS

CORRIENTES

DE CAPITAL

APOYOS FISCALES

CORRIENTES

SERVICIOS PERSONALES

OTROS

INVERSIÓN FÍSICA

INTERESES, COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA

INVERSIÓN FINANCIERA

AMORTIZACIÓN DE PASIVOS

SUMA DE INGRESOS DEL AÑO

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.

ENDEUDAMIENTO (O DESENDEUDAMIENTO) NETO

INTERNO

EXTERNO



APROBADO MODIFICADO

357,577,836 363,985,789

357,577,836 363,985,789

268,969,331 278,103,311

83,452,764 80,726,737

2,814,382 2,814,382

2,341,359 2,341,359

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

357,577,836 363,985,789

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.

EXTRAORDINARIOS 0

DISPONIBILIDAD FINAL 0

DIFERENCIAS CAMBIARIAS, AJUSTES CONTABLES Y OPERACIONES EN TRÁNSITO 0

SUMA DE EGRESOS DEL AÑO 206,362,362

ENTEROS A TESORERÍA DE LA FEDERACIÓN 0

ORDINARIOS 0

EGRESOS POR OPERACIONES AJENAS 0

POR CUENTA DE TERCEROS 0

EROGACIONES RECUPERABLES 0

INTERESES, COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA 0

INTERNOS 0

EXTERNOS 0

OTRAS EROGACIONES 0

INVERSIÓN FINANCIERA 0

COSTO FINANCIERO 0

BIENES MUEBLES E INMUEBLES 0

OBRA PÚBLICA 0

SUBSIDIOS 0

OTRAS EROGACIONES 1,892,563

PENSIONES Y JUBILACIONES 0

INVERSIÓN FÍSICA 0

SERVICIOS PERSONALES 159,096,214

DE OPERACIÓN 44,297,586

SUBSIDIOS 1,076,000

Concepto PAGADO

TOTAL DE RECURSOS1/ 206,362,362

GASTO CORRIENTE 206,362,362

EGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO

38 CONSEJO NACIONAL DE HUMANIDADES, CIENCIA Y TECNOLOGÍA

DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023
(PESOS)

90W CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL

PRODUCTORAS DE BIENES Y SERVICIOS



APROBADO MODIFICADO DEVENGADO PAGADO ECONOMÍAS

TOTAL 357,577,836 363,985,789 207,738,241 206,362,362

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ En la columna de economías, el saldo se refiere a la suma de las cuentas de orden: presupuesto de egresos por ejercer y presupuesto de egresos comprometido.

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA1/
38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

90W CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

(PESOS)

DENOMINACIÓN

Ó Ó 



DENOMINACIÓN

357,577,836 363,985,789 207,738,241 206,362,362

357,577,836 363,985,789 207,738,241 206,362,362

268,969,331 278,103,311 159,885,694 159,096,214

1000 268,969,331 278,103,311 159,885,694 159,096,214

1100 Remuneraciones al personal de carácter permanente 110,067,242 114,017,879 73,284,279 73,284,279

1200 Remuneraciones al personal de carácter transitorio 4,938,184 7,664,211 5,061,312 5,046,042

1300 Remuneraciones adicionales y especiales 61,834,516 64,014,269 27,802,928 27,802,928

1400 Seguridad social 24,411,440 24,624,237 16,238,411 15,464,200

1500 Otras prestaciones sociales y económicas 43,665,851 43,730,617 22,108,387 22,108,387

1600 Previsiones 0 0 0 0

1700 Pago de estímulos a servidores públicos 24,052,098 24,052,098 15,390,377 15,390,377

83,452,764 80,726,737 44,883,984 44,297,586

2000 8,769,717 7,497,678 2,723,915 2,723,915

2100 Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales 5,345,730 4,575,997 1,568,264 1,568,264

2200 Alimentos y utensilios 1,833,465 1,617,660 633,882 633,882

2400 Materiales y artículos de construcción y de reparación 597,348 310,847 176,283 176,283

2500 Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio 42,422 42,422 24,970 24,970

2600 Combustibles, lubricantes y aditivos 456,666 456,666 216,357 216,357

2700 Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos 350,136 350,136 0 0

2900 Herramientas, refacciones y accesorios menores 143,950 143,950 104,159 104,159

3000 74,683,047 73,229,059 42,160,069 41,573,671

3100 Servicios básicos 9,689,339 5,568,450 3,267,048 3,267,048

3200 Servicios de arrendamiento 13,265,134 7,742,659 3,708,332 3,708,332

3300 Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios 22,178,310 30,813,892 17,820,411 17,820,411

3400 Servicios financieros, bancarios y comerciales 5,458,678 2,591,041 2,483,173 2,483,173

3500 Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación 11,251,271 14,050,401 8,639,953 8,639,953

3700 Servicios de traslado y viáticos 3,607,902 2,821,970 1,133,635 1,133,635

3800 Servicios oficiales 940,203 940,203 733,474 733,474

3900 Otros servicios generales 8,292,210 8,700,443 4,374,044 3,787,645

2,814,382 2,814,382 1,076,000 1,076,000

4000 2,814,382 2,814,382 1,076,000 1,076,000

4300 Subsidios y subvenciones 2,814,382 2,814,382 1,076,000 1,076,000

2,341,359 2,341,359 1,892,563 1,892,563

3000 0 0 0 0

3900 Otros servicios generales 0 0 0 0

4000 2,341,359 2,341,359 1,892,563 1,892,563

4400 Ayudas sociales 2,341,359 2,341,359 1,892,563 1,892,563

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

5000 0 0 0 0

5100 Mobiliario y equipo de administración 0 0 0 0

5200 Mobiliario y equipo educacional y recreativo 0 0 0 0

6000 0 0 0 0

6200 Obra Pública en Bienes Propios 0 0 0 0

0 0 0 0

3000 0 0 0 0

3900 Otros servicios generales 0 0 0 0

Inversión Pública

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO1/
38 CONSEJO NACIONAL DE HUMANIDADES, CIENCIA Y TECNOLOGÍA

90W CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

(PESOS)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

APROBADO MODIFICADO DEVENGADO PAGADO ECONOMÍASOBJETO DEL GASTO

TOTAL

Gasto Corriente

Servicios Personales

Inversión Física

Servicios personales

Gasto De Operación

Materiales y suministros

Servicios generales

Subsidios

Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas

Bienes muebles, inmuebles e intangibles

Otros De Corriente

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.

Servicios generales

Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas

Pensiones Y Jubilaciones

Gasto De Inversión

Otros De Inversión

Servicios generales



APROBADO AMPLIACIONES / 
(REDUCCIONES) MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO2/

1 2 = (3-1) 3 4 5 6 = (3-4)

268,969,331 9,133,980 278,103,311 159,885,694 159,096,214 118,217,616

Remuneraciones al personal de carácter permanente 110,067,242 3,950,637 114,017,879 73,284,279 73,284,279 40,733,600

Remuneraciones al personal de carácter transitorio 4,938,184 2,726,027 7,664,211 5,061,312 5,046,042 2,602,899

Remuneraciones adicionales y especiales 61,834,516 2,179,753 64,014,269 27,802,928 27,802,928 36,211,340

Seguridad social 24,411,440 212,797 24,624,237 16,238,411 15,464,200 8,385,826

Otras prestaciones sociales y económicas 43,665,851 64,766 43,730,617 22,108,387 22,108,387 21,622,230

Previsiones 0 0 0 0 0 0

Pago de estímulos a servidores públicos 24,052,098 0 24,052,098 15,390,377 15,390,377 8,661,721

8,769,717 -1,272,039 7,497,678 2,723,915 2,723,915 4,773,763

Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales 5,345,730 -769,733 4,575,997 1,568,264 1,568,264 3,007,733

Alimentos y utensilios 1,833,465 -215,805 1,617,660 633,882 633,882 983,778

Materiales y artículos de construcción y de reparación 597,348 -286,501 310,847 176,283 176,283 134,564

Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio 42,422 0 42,422 24,970 24,970 17,452

Combustibles, lubricantes y aditivos 456,666 0 456,666 216,357 216,357 240,309

Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos 350,136 0 350,136 0 0 350,136

Herramientas, refacciones y accesorios menores 143,950 0 143,950 104,159 104,159 39,791

74,683,047 -1,453,988 73,229,059 42,160,069 41,573,671 31,068,990

Servicios básicos 9,689,339 -4,120,889 5,568,450 3,267,048 3,267,048 2,301,402

Servicios de arrendamiento 13,265,134 -5,522,475 7,742,659 3,708,332 3,708,332 4,034,327

Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios 22,178,310 8,635,582 30,813,892 17,820,411 17,820,411 12,993,481

Servicios financieros, bancarios y comerciales 5,458,678 -2,867,637 2,591,041 2,483,173 2,483,173 107,868

Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación 11,251,271 2,799,130 14,050,401 8,639,953 8,639,953 5,410,448

Servicios de traslado y viáticos 3,607,902 -785,932 2,821,970 1,133,635 1,133,635 1,688,335

Servicios oficiales 940,203 0 940,203 733,474 733,474 206,729

Otros servicios generales 8,292,210 408,233 8,700,443 4,374,044 3,787,645 4,326,399

5,155,741 0 5,155,741 2,968,563 2,968,563 2,187,178

Subsidios y subvenciones 2,814,382 0 2,814,382 1,076,000 1,076,000 1,738,382

Ayudas sociales 2,341,359 0 2,341,359 1,892,563 1,892,563 448,796

0 0 0 0 0 0

Mobiliario y equipo de administración 0 0 0 0 0 0

Mobiliario y equipo educacional y recreativo 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

Obra Pública en Bienes Propios 0 0 0 0 0 0

357,577,836 6,407,953 363,985,789 207,738,241 206,362,362 156,247,548

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ El saldo se refiere a la suma de las cuentas de orden: presupuesto de egresos por ejercer y presupuesto de egresos comprometido.

Servicios personales

Materiales y suministros

Servicios generales

Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas

Total del Gasto

Bienes muebles, inmuebles e intangibles

Inversión Pública

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO (ARMONIZADO)1/

38 CONSEJO NACIONAL DE HUMANIDADES, CIENCIA Y TECNOLOGÍA
90W CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL

DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023
(PESOS)

CONCEPTO



FI FN SF AI PP UR CORRIENTE PENSIONES Y 
JUBILACIONES INVERSIÓN

TOTAL APROBADO 268,969,331 83,452,764 2,814,382 2,341,359 357,577,836  0 0 0 0 357,577,836 100.0 0.0

TOTAL MODIFICADO 278,103,311 80,726,737 2,814,382 2,341,359 363,985,789  0 0 0 0 363,985,789 100.0  0.0

TOTAL DEVENGADO 159,885,694 44,883,984 1,076,000 1,892,563 207,738,241  0 0 0 0 207,738,241 100.0  0.0

TOTAL PAGADO 159,096,214 44,297,586 1,076,000 1,892,563 206,362,362  0 0 0 0 206,362,362 100.0  -o-

Porcentaje Pag/Aprob 59.2 53.1 38.2 80.8 57.7  0.0   -o- 57.7

Porcentaje Pag/Modif 57.2 54.9 38.2 80.8 56.7  0.0   -o- 56.7

1 Gobierno            

1 Aprobado 2,361,029 75,796   2,436,825     0 2,436,825 100.0   

1 Modificado 2,389,900 75,796  2,465,696    0 2,465,696 100.0   

1 Devengado 1,177,050 42,984  1,220,034    0 1,220,034 100.0   

1 Pagado 1,172,021 37,847  1,209,868    0 1,209,868 100.0   

1 Porcentaje Pag/Aprob 49.6 49.9  49.6     0.0 49.6

1 Porcentaje Pag/Modif 49.0 49.9  49.1     0.0 49.1

1 3 Coordinación de la Política de Gobierno            

1 3 Aprobado 2,361,029 75,796   2,436,825     0 2,436,825 100.0   

1 3 Modificado 2,389,900 75,796   2,465,696     0 2,465,696 100.0   

1 3 Devengado 1,177,050 42,984   1,220,034     0 1,220,034 100.0   

1 3 Pagado 1,172,021 37,847   1,209,868     0 1,209,868 100.0   

1 3 Porcentaje Pag/Aprob 49.6 49.9   49.6     0.0 49.6

1 3 Porcentaje Pag/Modif 49.0 49.9   49.1     0.0 49.1

1 3 04 Función Pública            

1 3 04 Aprobado 2,361,029 75,796   2,436,825     0 2,436,825 100.0   

1 3 04 Modificado 2,389,900 75,796   2,465,696     0 2,465,696 100.0   

1 3 04 Devengado 1,177,050 42,984   1,220,034     0 1,220,034 100.0   

1 3 04 Pagado 1,172,021 37,847   1,209,868     0 1,209,868 100.0   

1 3 04 Porcentaje Pag/Aprob 49.6 49.9   49.6     0.0 49.6

1 3 04 Porcentaje Pag/Modif 49.0 49.9   49.1     0.0 49.1

1 3 04 001 Función pública y buen gobierno            

1 3 04 001 Aprobado 2,361,029 75,796   2,436,825     0 2,436,825 100.0   

1 3 04 001 Modificado 2,389,900 75,796   2,465,696     0 2,465,696 100.0   

1 3 04 001 Devengado 1,177,050 42,984   1,220,034     0 1,220,034 100.0   

1 3 04 001 Pagado 1,172,021 37,847   1,209,868     0 1,209,868 100.0   

1 3 04 001 Porcentaje Pag/Aprob 49.6 49.9   49.6     0.0 49.6

1 3 04 001 Porcentaje Pag/Modif 49.0 49.9   49.1     0.0 49.1

1 3 04 001 O001 Actividades de apoyo a la función pública y 
buen gobierno            

1 3 04 001 O001 Aprobado 2,361,029 75,796   2,436,825     0 2,436,825 100.0   

1 3 04 001 O001 Modificado 2,389,900 75,796   2,465,696     0 2,465,696 100.0   

1 3 04 001 O001 Devengado 1,177,050 42,984   1,220,034     0 1,220,034 100.0   

1 3 04 001 O001 Pagado 1,172,021 37,847   1,209,868     0 1,209,868 100.0   

1 3 04 001 O001 Porcentaje Pag/Aprob 49.6 49.9   49.6     0.0 49.6

1 3 04 001 O001 Porcentaje Pag/Modif 49.0 49.9   49.1     0.0 49.1

1 3 04 001 O001 90W Centro de Investigaciones y Estudios 
Superiores en Antropología Social            

1 3 04 001 O001 90W Aprobado 2,361,029 75,796   2,436,825     0 2,436,825 100.0   

1 3 04 001 O001 90W Modificado 2,389,900 75,796   2,465,696     0 2,465,696 100.0   

1 3 04 001 O001 90W Devengado 1,177,050 42,984   1,220,034     0 1,220,034 100.0   

1 3 04 001 O001 90W Pagado 1,172,021 37,847   1,209,868     0 1,209,868 100.0   

1 3 04 001 O001 90W Porcentaje Pag/Aprob 49.6 49.9   49.6     0.0 49.6

1 3 04 001 O001 90W Porcentaje Pag/Modif 49.0 49.9   49.1     0.0 49.1

3 Desarrollo Económico            

3 Aprobado 266,608,302 83,376,968 2,814,382 2,341,359 355,141,011  0   0 355,141,011 100.0  0.0

3 Modificado 275,713,411 80,650,941 2,814,382 2,341,359 361,520,093  0   0 361,520,093 100.0  0.0

3 Devengado 158,708,645 44,841,000 1,076,000 1,892,563 206,518,207  0   0 206,518,207 100.0  0.0

3 Pagado 157,924,193 44,259,738 1,076,000 1,892,563 205,152,494  0  0 0 205,152,494 100.0  -o-

3 Porcentaje Pag/Aprob 59.2 53.1 38.2 80.8 57.8  0.0   0.0 57.8

3 Porcentaje Pag/Modif 57.3 54.9 38.2 80.8 56.7  0.0   0.0 56.7

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA1/

90W CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

(PESOS)

CATEGORÍAS PROGRAMÁTICAS

TOTALOTROS DE 
CORRIENTE SUMA

GASTO DE INVERSIÓN

INVERSIÓN FÍSICA
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SUBSIDIOS OTROS DE 
INVERSIÓN SUMA

ESTRUCTURA PORCENTUAL
DENOMINACIÓN

GASTO CORRIENTE

PENSIONES Y 
JUBILACIONES

TOTAL

SERVICIOS 
PERSONALES

GASTO DE 
OPERACIÓN SUBSIDIOS
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ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA1/

90W CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

(PESOS)

CATEGORÍAS PROGRAMÁTICAS

TOTALOTROS DE 
CORRIENTE SUMA

GASTO DE INVERSIÓN

INVERSIÓN FÍSICA

38 CONSEJO NACIONAL DE HUMANIDADES, CIENCIA Y TECNOLOGÍA

SUBSIDIOS OTROS DE 
INVERSIÓN SUMA

ESTRUCTURA PORCENTUAL
DENOMINACIÓN

GASTO CORRIENTE

PENSIONES Y 
JUBILACIONES

TOTAL

SERVICIOS 
PERSONALES

GASTO DE 
OPERACIÓN SUBSIDIOS

3 8 Ciencia, Tecnología e Innovación

3 8 Aprobado 266,608,302 83,376,968 2,814,382 2,341,359 355,141,011 0 0 355,141,011 100.0 0.0

3 8 Modificado 275,713,411 80,650,941 2,814,382 2,341,359 361,520,093 0 0 361,520,093 100.0 0.0

3 8 Devengado 158,708,645 44,841,000 1,076,000 1,892,563 206,518,207 0 0 206,518,207 100.0 0.0

3 8 Pagado 157,924,193 44,259,738 1,076,000 1,892,563 205,152,494 0 0 0 205,152,494 100.0 -o-

3 8 Porcentaje Pag/Aprob 59.2 53.1 38.2 80.8 57.8 0.0 0.0 57.8

3 8 Porcentaje Pag/Modif 57.3 54.9 38.2 80.8 56.7 0.0 0.0 56.7

3 8 01 Investigación Científica

3 8 01 Aprobado 266,608,302 83,376,968 2,814,382 2,341,359 355,141,011 0 0 355,141,011 100.0 0.0

3 8 01 Modificado 275,713,411 80,650,941 2,814,382 2,341,359 361,520,093 0 0 361,520,093 100.0 0.0

3 8 01 Devengado 158,708,645 44,841,000 1,076,000 1,892,563 206,518,207 0 0 206,518,207 100.0 0.0

3 8 01 Pagado 157,924,193 44,259,738 1,076,000 1,892,563 205,152,494 0 0 0 205,152,494 100.0 -o-

3 8 01 Porcentaje Pag/Aprob 59.2 53.1 38.2 80.8 57.8 0.0 0.0 57.8

3 8 01 Porcentaje Pag/Modif 57.3 54.9 38.2 80.8 56.7 0.0 0.0 56.7

3 8 01 002 Servicios de apoyo administrativo

3 8 01 002 Aprobado 53,023,312 236,134 53,259,446 0 53,259,446 100.0

3 8 01 002 Modificado 53,839,402 236,134 54,075,536 0 54,075,536 100.0

3 8 01 002 Devengado 29,245,360 77,918 29,323,278 0 29,323,278 100.0

3 8 01 002 Pagado 29,094,113 76,111 29,170,223 0 29,170,223 100.0

3 8 01 002 Porcentaje Pag/Aprob 54.9 32.2 54.8 0.0 54.8

3 8 01 002 Porcentaje Pag/Modif 54.0 32.2 53.9 0.0 53.9

3 8 01 002 M001 Actividades de apoyo administrativo

3 8 01 002 M001 Aprobado 53,023,312 236,134 53,259,446 0 53,259,446 100.0

3 8 01 002 M001 Modificado 53,839,402 236,134 54,075,536 0 54,075,536 100.0

3 8 01 002 M001 Devengado 29,245,360 77,918 29,323,278 0 29,323,278 100.0

3 8 01 002 M001 Pagado 29,094,113 76,111 29,170,223 0 29,170,223 100.0

3 8 01 002 M001 Porcentaje Pag/Aprob 54.9 32.2 54.8 0.0 54.8

3 8 01 002 M001 Porcentaje Pag/Modif 54.0 32.2 53.9 0.0 53.9

3 8 01 002 M001 90W Centro de Investigaciones y Estudios 
Superiores en Antropología Social

3 8 01 002 M001 90W Aprobado 53,023,312 236,134 53,259,446 0 53,259,446 100.0

3 8 01 002 M001 90W Modificado 53,839,402 236,134 54,075,536 0 54,075,536 100.0

3 8 01 002 M001 90W Devengado 29,245,360 77,918 29,323,278 0 29,323,278 100.0

3 8 01 002 M001 90W Pagado 29,094,113 76,111 29,170,223 0 29,170,223 100.0

3 8 01 002 M001 90W Porcentaje Pag/Aprob 54.9 32.2 54.8 0.0 54.8

3 8 01 002 M001 90W Porcentaje Pag/Modif 54.0 32.2 53.9 0.0 53.9

3 8 01 003
Generación de conocimiento científico para 
el bienestar de la población y difusión de 
sus resultados

3 8 01 003 Aprobado 213,584,990 83,140,834 2,814,382 2,341,359 301,881,565 0 0 301,881,565 100.0 0.0

3 8 01 003 Modificado 221,874,009 80,414,807 2,814,382 2,341,359 307,444,557 0 0 307,444,557 100.0 0.0

3 8 01 003 Devengado 129,463,285 44,763,082 1,076,000 1,892,563 177,194,930 0 0 177,194,930 100.0 0.0

3 8 01 003 Pagado 128,830,080 44,183,628 1,076,000 1,892,563 175,982,270 0 0 175,982,270 100.0 0.0

3 8 01 003 Porcentaje Pag/Aprob 60.3 53.1 38.2 80.8 58.3 0.0 0.0 58.3

3 8 01 003 Porcentaje Pag/Modif 58.1 54.9 38.2 80.8 57.2 0.0 0.0 57.2

3 8 01 003 E003 Investigación científica, desarrollo e 
innovación

3 8 01 003 E003 Aprobado 213,584,990 83,140,834 2,814,382 2,341,359 301,881,565 0 301,881,565 100.0

3 8 01 003 E003 Modificado 221,874,009 80,414,807 2,814,382 2,341,359 307,444,557 0 307,444,557 100.0

3 8 01 003 E003 Devengado 129,463,285 44,763,082 1,076,000 1,892,563 177,194,930 0 177,194,930 100.0

3 8 01 003 E003 Pagado 128,830,080 44,183,628 1,076,000 1,892,563 175,982,270 0 175,982,270 100.0

3 8 01 003 E003 Porcentaje Pag/Aprob 60.3 53.1 38.2 80.8 58.3 0.0 58.3

3 8 01 003 E003 Porcentaje Pag/Modif 58.1 54.9 38.2 80.8 57.2 0.0 57.2

3 8 01 003 E003 90W Centro de Investigaciones y Estudios 
Superiores en Antropología Social

3 8 01 003 E003 90W Aprobado 213,584,990 83,140,834 2,814,382 2,341,359 301,881,565 0 301,881,565 100.0

3 8 01 003 E003 90W Modificado 221,874,009 80,414,807 2,814,382 2,341,359 307,444,557 0 307,444,557 100.0
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90W CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023
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SUBSIDIOS OTROS DE 
INVERSIÓN SUMA

ESTRUCTURA PORCENTUAL
DENOMINACIÓN

GASTO CORRIENTE

PENSIONES Y 
JUBILACIONES

TOTAL

SERVICIOS 
PERSONALES

GASTO DE 
OPERACIÓN SUBSIDIOS

3 8 01 003 E003 90W Devengado 129,463,285 44,763,082 1,076,000 1,892,563 177,194,930 0 177,194,930 100.0

3 8 01 003 E003 90W Pagado 128,830,080 44,183,628 1,076,000 1,892,563 175,982,270 0 175,982,270 100.0

3 8 01 003 E003 90W Porcentaje Pag/Aprob 60.3 53.1 38.2 80.8 58.3 0.0 58.3

3 8 01 003 E003 90W Porcentaje Pag/Modif 58.1 54.9 38.2 80.8 57.2 0.0 57.2

3 8 01 003 K010 Proyectos de infraestructura social de 
ciencia y tecnología

3 8 01 003 K010 Aprobado 0 0 0.0

3 8 01 003 K010 Modificado 0 0 0.0

3 8 01 003 K010 Devengado 0 0 0.0

3 8 01 003 K010 Pagado 0 0 0.0

3 8 01 003 K010 Porcentaje Pag/Aprob 0.0 0.0

3 8 01 003 K010 Porcentaje Pag/Modif 0.0 0.0

3 8 01 003 K010 90W Centro de Investigaciones y Estudios 
Superiores en Antropología Social

3 8 01 003 K010 90W Aprobado 0 0.0

3 8 01 003 K010 90W Modificado 0 0.0

3 8 01 003 K010 90W Devengado 0 0.0

3 8 01 003 K010 90W Pagado 0 0.0

3 8 01 003 K010 90W Porcentaje Pag/Aprob 0.0 0.0

3 8 01 003 K010 90W Porcentaje Pag/Modif 0.0 0.0

3 8 01 009 Fortalecimiento a la capacidad científica, 
tecnológica y de innovación

3 8 01 009 Aprobado

3 8 01 009 Modificado

3 8 01 009 Devengado

3 8 01 009 Pagado 0 0 0 -o- 0.0

3 8 01 009 Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 009 Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 009 W001 Operaciones Ajenas

3 8 01 009 W001 Aprobado

3 8 01 009 W001 Modificado

3 8 01 009 W001 Devengado

3 8 01 009 W001 Pagado 0 0 0 -o- 0.0

3 8 01 009 W001 Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 009 W001 Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 009 W001 90W Centro de Investigaciones y Estudios 
Superiores en Antropología Social

3 8 01 009 W001 90W Aprobado

3 8 01 009 W001 90W Modificado

3 8 01 009 W001 90W Devengado

3 8 01 009 W001 90W Pagado 0 0 0 -o- 0.0

3 8 01 009 W001 90W Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 009 W001 90W Porcentaje Pag/Modif

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. El símbolo -o- corresponde a porcentajes menores a 0.05% o mayores a 500%.



APROBADO AMPLIACIONES / 
(REDUCCIONES) MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO2/

1 2 = (3-1) 3 4 5 6 = (3-4)

2,436,825 28,871 2,465,696 1,220,034 1,209,868 1,245,662

Coordinación de la Política de Gobierno 2,436,825 28,871 2,465,696 1,220,034 1,209,868 1,245,662

355,141,011 6,379,082 361,520,093 206,518,207 205,152,494 155,001,885

Ciencia, Tecnología e Innovación 355,141,011 6,379,082 361,520,093 206,518,207 205,152,494 155,001,885

357,577,836 6,407,953 363,985,789 207,738,241 206,362,362 156,247,548

Gobierno

Desarrollo Económico

Total del Gasto

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ El saldo se refiere a la suma de las cuentas de orden: presupuesto de egresos por ejercer y presupuesto de egresos comprometido.

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL (ARMONIZADO)1/
38 CONSEJO NACIONAL DE HUMANIDADES, CIENCIA Y TECNOLOGÍA

90W CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBREDE 2023

(PESOS)

CONCEPTO



GRUP
O

MODA 
LIDAD

PRO 
GRAM

A
CORRIENTE PENSIONES Y 

JUBILACIONES INVERSIÓN

Programas Federales

TOTAL APROBADO 268,969,331 83,452,764 2,814,382 2,341,359 357,577,836 0 0 357,577,836 100.0 100.0 0.0

TOTAL MODIFICADO 278,103,311 80,726,737 2,814,382 2,341,359 363,985,789 0 0 363,985,789 100.0 0.0

TOTAL DEVENGADO 159,885,694 44,883,984 1,076,000 1,892,563 207,738,241 0 0 207,738,241 100.0 0.0

TOTAL PAGADO 159,096,214 44,297,586 1,076,000 1,892,563 206,362,362 0 0 0 206,362,362 100.0 -o-

Porcentaje Pag/Aprob 59.2 53.1 38.2 80.8 57.7 -o- -o- 57.7

Porcentaje Pag/Modif 57.2 54.9 38.2 80.8 56.7 -o- -o- 56.7

2 Desempeño de las Funciones

2 Aprobado 213,584,990 83,140,834 2,814,382 2,341,359 301,881,565 0 0 301,881,565 100.0 0.0

2 Modificado 221,874,009 80,414,807 2,814,382 2,341,359 307,444,557 0 0 307,444,557 100.0 0.0

2 Devengado 129,463,285 44,763,082 1,076,000 1,892,563 177,194,930 0 0 177,194,930 100.0 0.0

2 Pagado 128,830,080 44,183,628 1,076,000 1,892,563 175,982,270 0 0 175,982,270 100.0 0.0

2 Porcentaje Pag/Aprob 60.3 53.1 38.2 80.8 58.3 -o- -o- 58.3

2 Porcentaje Pag/Modif 58.1 54.9 38.2 80.8 57.2 -o- -o- 57.2

2 E Prestación de Servicios Públicos

2 E Aprobado 213,584,990 83,140,834 2,814,382 2,341,359 301,881,565 301,881,565 100.0

2 E Modificado 221,874,009 80,414,807 2,814,382 2,341,359 307,444,557 307,444,557 100.0

2 E Devengado 129,463,285 44,763,082 1,076,000 1,892,563 177,194,930 177,194,930 100.0

2 E Pagado 128,830,080 44,183,628 1,076,000 1,892,563 175,982,270 175,982,270 100.0

2 E Porcentaje Pag/Aprob 60.3 53.1 38.2 80.8 58.3 58.3

2 E Porcentaje Pag/Modif 58.1 54.9 38.2 80.8 57.2 57.2

2 E 003 Investigación científica, desarrollo e innovación

2 E 003 Aprobado 213,584,990 83,140,834 2,814,382 2,341,359 301,881,565 301,881,565 100.0

2 E 003 Modificado 221,874,009 80,414,807 2,814,382 2,341,359 307,444,557 307,444,557 100.0

2 E 003 Devengado 129,463,285 44,763,082 1,076,000 1,892,563 177,194,930 177,194,930 100.0

2 E 003 Pagado 128,830,080 44,183,628 1,076,000 1,892,563 175,982,270 175,982,270 100.0

2 E 003 Porcentaje Pag/Aprob 60.3 53.1 38.2 80.8 58.3 58.3

2 E 003 Porcentaje Pag/Modif 58.1 54.9 38.2 80.8 57.2 57.2

2 K Proyectos de Inversión

2 K Aprobado 0 0 0 -o-

2 K Modificado 0 0 0 -o-

2 K Devengado 0 0 0 -o-

2 K Pagado 0 0 0 -o-

2 K Porcentaje Pag/Aprob -o- -o- -o-

2 K Porcentaje Pag/Modif -o- -o- -o-

2 K 010 Proyectos de infraestructura social de ciencia y tecnología

2 K 010 Aprobado 0 0 0 -o-

2 K 010 Modificado 0 0 0 -o-

2 K 010 Devengado 0 0 0 -o-

2 K 010 Pagado 0 0 0 -o-

2 K 010 Porcentaje Pag/Aprob -o- -o- -o-

2 K 010 Porcentaje Pag/Modif -o- -o- -o-

3 Administrativos y de Apoyo

3 Aprobado 55,384,341 311,930 55,696,271 55,696,271 100.0

3 Modificado 56,229,302 311,930 56,541,232 56,541,232 100.0

3 Devengado 30,422,410 120,902 30,543,312 30,543,312 100.0

3 Pagado 30,266,134 113,958 0 30,380,092 0 0 30,380,092 100.0 -o-

3 Porcentaje Pag/Aprob 54.6 36.5 54.5 54.5

3 Porcentaje Pag/Modif 53.8 36.5 53.7 53.7

3 M Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la 
eficiencia institucional

3 M Aprobado 53,023,312 236,134 53,259,446 53,259,446 100.0

3 M Modificado 53,839,402 236,134 54,075,536 54,075,536 100.0

3 M Devengado 29,245,360 77,918 29,323,278 29,323,278 100.0

3 M Pagado 29,094,113 76,111 29,170,223 29,170,223 100.0

3 M Porcentaje Pag/Aprob 54.9 32.2 54.8 54.8
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TIPO
SERVICIOS 

PERSONALES
GASTO DE 

OPERACIÓN SUBSIDIOS OTROS DE 
CORRIENTE SUMA TOTAL

GASTO DE INVERSIÓN TOTAL

SUMA INVERSIÓN FÍSICA

ESTRUCTURA PORCENTUAL

GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA1/

90W CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

(PESOS)

PROGRAMA 
PRESUPUESTARIO

DENOMINACIÓN

GASTO CORRIENTE

PENSIONES Y 
JUBILACIONES SUBSIDIOS OTROS DE 

INVERSIÓN

3 M Porcentaje Pag/Modif 54.0 32.2 53.9 53.9

3 M 001 Actividades de apoyo administrativo

3 M 001 Aprobado 53,023,312 236,134 53,259,446 53,259,446 100.0

3 M 001 Modificado 53,839,402 236,134 54,075,536 54,075,536 100.0

3 M 001 Devengado 29,245,360 77,918 29,323,278 29,323,278 100.0

3 M 001 Pagado 29,094,113 76,111 29,170,223 29,170,223 100.0

3 M 001 Porcentaje Pag/Aprob 54.9 32.2 54.8 54.8

3 M 001 Porcentaje Pag/Modif 54.0 32.2 53.9 53.9

3 O Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la 
gestión

3 O Aprobado 2,361,029 75,796 2,436,825 2,436,825 100.0

3 O Modificado 2,389,900 75,796 2,465,696 2,465,696 100.0

3 O Devengado 1,177,050 42,984 1,220,034 1,220,034 100.0

3 O Pagado 1,172,021 37,847 1,209,868 1,209,868 100.0

3 O Porcentaje Pag/Aprob 49.6 49.9 49.6 49.6

3 O Porcentaje Pag/Modif 49.0 49.9 49.1 49.1

3 O 001 Actividades de apoyo a la función pública y buen 
gobierno

3 O 001 Aprobado 2,361,029 75,796 2,436,825 2,436,825 100.0

3 O 001 Modificado 2,389,900 75,796 2,465,696 2,465,696 100.0

3 O 001 Devengado 1,177,050 42,984 1,220,034 1,220,034 100.0

3 O 001 Pagado 1,172,021 37,847 1,209,868 1,209,868 100.0

3 O 001 Porcentaje Pag/Aprob 49.6 49.9 49.6 49.6

3 O 001 Porcentaje Pag/Modif 49.0 49.9 49.1 49.1

3 W Operaciones ajenas

3 W Aprobado

3 W Modificado

3 W Devengado

3 W Pagado 0 0 0 0 0 -o- 0.0

3 W Porcentaje Pag/Aprob

3 W Porcentaje Pag/Modif

3 W 001 Operaciones Ajenas

3 W 001 Aprobado

3 W 001 Modificado

3 W 001 Devengado

3 W 001 Pagado 0 0 0 -o- 0.0

3 W 001 Porcentaje Pag/Aprob

3 W 001 Porcentaje Pag/Modif

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. El símbolo -o- corresponde a porcentajes menores a 0.05% o mayores a 500%.
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APROBADO AMPLIACIONES / 
(REDUCCIONES) MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO2/

1 2 3 = (1+2) 4 5 6 = (3-4)

357,577,836 6,407,953 363,985,789 207,738,241 206,362,362 156,247,548

301,881,565 5,562,992 307,444,557 177,194,930 175,982,270 130,249,627

Prestación de Servicios Públicos 301,881,565 5,562,992 307,444,557 177,194,930 175,982,270 130,249,627

Proyectos de inversión 0 0 0 0 0 0

55,696,271 844,961 56,541,232 30,543,312 30,380,092 25,997,921

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional 53,259,446 816,090 54,075,536 29,323,278 29,170,223 24,752,258

Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión 2,436,825 28,871 2,465,696 1,220,034 1,209,868 1,245,662

Operaciones ajenas 0

357,577,836 6,407,953 363,985,789 207,738,241 206,362,362 156,247,548

Programas Federales

Desempeño de las Funciones

Administrativos y de Apoyo

Total del Gasto

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ El saldo se refiere a la suma de las cuentas de orden: presupuesto de egresos por ejercer y presupuesto de egresos comprometido.

GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA (ARMONIZADO)1/
38 CONSEJO NACIONAL DE HUMANIDADES, CIENCIA Y TECNOLOGÍA

90W CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

(PESOS)

CONCEPTO



APROBADO AMPLIACIONES / 
(REDUCCIONES) MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO2/

1 2 = (3-1) 3 4 5 6 = (3-4)

Gasto Corriente 357,577,836 6,407,953 363,985,789 207,738,241 206,362,362 156,247,548

Gasto De Capital     0  

357,577,836 6,407,953 363,985,789 207,738,241 206,362,362 156,247,548Total del Gasto

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (ARMONIZADO)1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
90W CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL

(PESOS)

CONCEPTO
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